

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN HUỚNG HOÁ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 94/BC-HĐND

Hướng Hoá, ngày 15 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động năm 2023 và chương trình công tác năm 2024
của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện

Thực hiện chương trình hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện, Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện báo cáo kết quả hoạt động năm 2023 và một số nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 như sau:

I. Kết quả hoạt động năm 2023

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND huyện. Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng cùng các Ban Hội đồng nhân dân huyện tham mưu xây dựng kế hoạch, chương trình công tác trọng tâm của Thường trực HĐND huyện. Theo dõi, dự tiếp xúc cử tri với đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp, dự các kỳ họp HĐND xã, thị trấn theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện, tham gia tập huấn kỹ năng đại biểu HĐND huyện theo kế hoạch của Thường trực HĐND tỉnh.

Tổ chức khảo sát, giám sát, thẩm tra các nội dung theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện, cụ thể:

1. Khảo sát, giám sát chuyên đề

Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện cùng với Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan tham gia Đoàn giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, thực hiện giám sát tình hình phát triển kinh tế - xã hội tại một số địa phương, cơ quan, đơn vị.

Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc thực hiện các công trình đầu tư công đối với các dự án huyện phê duyệt chủ trương đầu tư năm 2021, 2022 theo Luật đầu tư công và công tác giải ngân, quyết toán các công trình đầu tư công giai đoạn 2016 - 2021.

2. Khảo sát, giám sát, thẩm tra phục vụ các kỳ họp của Hội đồng nhân dân huyện khoá XI, nhiệm kỳ 2021 - 2026

2.1. Khảo sát, giám sát, thẩm tra phục vụ kỳ họp thứ 11 (kỳ họp chuyên đề)

Tại kỳ họp chuyên đề của Hội đồng nhân dân huyện khoá XI. Ban Kinh tế - Xã hội tiến hành thẩm tra 02 tờ trình, 02 dự thảo nghị quyết. Xây dựng kế hoạch khảo sát một số công trình thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2022, giai đoạn 2021 - 2025, tại các xã: Hướng Linh, Hướng Việt, Hướng Lập, xã Húc, Hướng Lộc, xã Xy, Ba Tầng. Thẩm tra các nội dung liên quan đến việc phân bổ nguồn vốn đầu tư phát triển thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023.

2.2. Khảo sát, thẩm tra phục vụ kỳ họp thứ mười hai (kỳ họp chuyên đề)

Ban Kinh tế - Xã hội thẩm tra 17 tờ trình, 17 dự thảo nghị quyết, tổ chức khảo sát các công trình thuộc các xã: Hướng Tân, Hướng Linh, Hướng Phùng, Tân Hợp, Tân Lập, xã Thuận, xã Lìa và thị trấn Khe Sanh. Trên cơ sở kết quả thẩm tra, khảo sát Ban Kinh tế - Xã hội thống nhất trình kỳ họp xem xét điều chỉnh, bổ sung danh mục các công trình thuộc nguồn vốn ngân sách huyện quản lý vào kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025; bổ sung danh mục các công trình thuộc nguồn vốn ngân sách huyện quản lý vào kế hoạch đầu tư công năm 2023; phân bổ nguồn vốn xây dựng cơ bản do huyện quản lý từ nguồn hỗ trợ di dời công trình công cộng ra khỏi vùng bị ảnh hưởng dự án Điện gió Phong Liễu; phân bổ nguồn vốn xây dựng cơ bản do huyện quản lý từ nguồn vốn sự nghiệp giáo dục năm trước chuyển sang; phân bổ nguồn vốn XDCC do ngân sách huyện quản lý năm 2022 chuyển nguồn sang năm 2023; phê duyệt chủ trương đầu tư Công trình: Trường Mầm non Hướng Linh - Điểm trường Miệt cũ; Trường Tiểu học và Trung học cơ sở Hướng Linh - Điểm trường Miệt Cũ; Nhà sinh hoạt cộng đồng thôn Miệt Cũ; Xây dựng hệ thống thoát nước đường Đinh Tiên Hoàng, thị trấn Khe Sanh (đoạn từ điểm giao đường Bùi Dục Tài đến điểm giao với đường Phan Chu Trinh); Trường Mầm non Thuận, hạng mục: Nhà 02 tầng gồm 01 phòng đa chức năng, 01 phòng học và 01 phòng làm việc; Trường Tiểu học Hướng Tân, hạng mục: 08 phòng học; Trường Tiểu học Tân Lập, hạng mục: 04 phòng học tại bản Làng Vây; Trường Trung học cơ sở Thuận, hạng mục: 04 phòng học; Trường Tiểu học Hướng Phùng, hạng mục: 04 phòng học tại điểm chính và 02 phòng học tại thôn Chênh Vênh; Trường Mầm non Khe Sanh, hạng mục: Các hạng mục phụ trợ; Trường Tiểu học số 2 Khe Sanh, hạng mục: Xây mới nhà ăn bán trú, cải tạo sân chơi và xây dựng nhà để xe cho học sinh; Trường Tiểu học và Trung học cơ sở Tân Hợp, hạng mục: 08 phòng học và các hạng mục phụ trợ.

2.3. Khảo sát, thẩm tra Tờ trình số 132/TTr-UBND ngày 26/6/2023 của Ủy ban nhân dân huyện

Trên cơ sở tờ trình của UBND huyện, Ban Kinh tế - Xã hội tiến hành khảo sát, thẩm tra và trình Thường trực HĐND huyện đề Thường trực HĐND huyện xin ý kiến đại biểu HĐND huyện không qua kỳ họp ngày 28/6/2022 để thống nhất chủ trương đầu tư công trình: Đường liên thôn kết nối quốc lộ 9, xã Tân Liên, huyện Hướng Hóa.

2.4. Khảo sát, giám sát, thẩm tra phục vụ kỳ họp thứ 13 (kỳ họp giữa năm 2023)

Ban Kinh tế - Xã hội thẩm tra 04 báo cáo, 01 đề án, 08 tờ trình, 14 dự thảo nghị quyết. Trên cơ sở kết quả thẩm tra, khảo sát Ban Kinh tế - Xã hội thống nhất trình kỳ họp xem xét, cho ý kiến về tình hình kinh tế - xã hội, kế hoạch đầu tư công, thu - chi ngân sách 6 tháng đầu năm 2023 và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023; kết quả thực hiện thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2022; đề án phát triển chăn nuôi bò thịt BBB (3B) trên địa bàn huyện Hướng Hóa giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 2030.

Ban Kinh tế - Xã hội thông nhất trình kỳ họp xem xét điều chỉnh, danh mục các công trình thuộc nguồn vốn ngân sách huyện quản lý thuộc kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 huyện Hướng Hoá; bổ sung danh mục các công trình thuộc nguồn vốn ngân sách huyện quản lý vào kế hoạch đầu tư công năm 2023; phê duyệt chủ trương đầu tư công trình: Trường Tiểu học và THCS A Dơi; hạng mục: Nhà 02 tầng 06 phòng học điểm trường thôn Prin Thành; công trình: Đường vào khu sản xuất tập trung thôn Tà Đủ xã Tân Hợp; phân bổ nguồn vốn XDCB do ngân sách huyện quản lý năm 2023; kế hoạch đầu tư công năm 2024; Chương trình giám sát năm 2024 của Hội đồng nhân dân huyện.

2.5. Khảo sát, giám sát, thẩm tra phục vụ kỳ họp thứ 16 (kỳ họp chuyên đề)

Ban Kinh tế - Xã hội thông nhất trình kỳ họp xem xét 02 tờ trình, 02 dự thảo nghị quyết về việc điều chuyển nguồn vốn đầu tư phát triển thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025, năm 2022 kéo dài sang năm 2023 và vốn kế hoạch năm 2023; điều chuyển nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản do ngân sách huyện quản lý năm 2023.

2.6. Khảo sát, giám sát, thẩm tra phục vụ kỳ họp thứ 17 (kỳ họp cuối năm 2023)

Ban Kinh tế - Xã hội thẩm tra 06 báo cáo, 01 đề án, 35 tờ trình, 35 dự thảo nghị quyết. Trên cơ sở kết quả thẩm tra, khảo sát Ban Kinh tế - Xã hội thông nhất trình kỳ họp xem xét, cho ý kiến về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024; kết quả thực hiện dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2023 và dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2024; phân bổ nguồn vốn xây dựng cơ bản do huyện quản lý từ nguồn vốn sự nghiệp giáo dục năm trước chuyển sang; điều chuyển nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản do ngân sách huyện quản lý năm 2023; điều chuyển nguồn vốn đầu tư phát triển thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025, vốn năm 2022 kéo dài sang năm 2023 và vốn kế hoạch năm 2023; kế hoạch đầu tư công và các Chương trình mục tiêu năm 2023; kế hoạch đầu tư công năm 2024; đánh giá tình hình, thực hiện và đề xuất phương án điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025; điều chỉnh quyết toán ngân sách năm 2022; đề án số cải tạo vườn tạp trên địa bàn huyện Hướng Hóa giai đoạn 2023 - 2028.

Thẩm tra 25 Tờ trình của Ủy ban nhân dân huyện và dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện về việc phê duyệt chủ trương đầu tư, điều chỉnh tổng mức đầu tư các công trình: Đường giao thông nội thôn thôn An Tiêm, xã Tân Thành; Đường giao thông kiệt Phan Chu Trinh - hộ Bà Yên (khối 3B), thị trấn Khe Sanh; Xây dựng hệ thống thoát nước đường Đinh Tiên Hoàng, thị trấn Khe Sanh (Đoạn từ điểm giao với Quốc lộ 9 đến điểm giao với đường Bùi Dục Tài); Kè chống sạt lở khu tái định cư tại thôn Cha Lý, xã Hướng Lập; Nhà văn hóa xã Tân Long; Đường vào khu sản xuất tập trung thôn Tà Đủ, xã Tân Hợp; Cải tạo, sửa chữa hệ thống chữa cháy tự động Trung tâm Thương mại Lao Bảo; Phát triển quỹ đất và giải phóng mặt bằng tạo quỹ đất năm 2024; Sửa chữa trụ sở làm việc xã Hướng Việt; Sửa chữa trụ sở Phòng Tư pháp và Phòng Văn hóa

và Thông tin huyện; Trường Mầm non Hương Việt, hạng mục 02 phòng học; Trường Tiểu học số 1 Lao Bảo, hạng mục 04 phòng học; Hội trường Huyện ủy Hương Hóa; Trường PTDTBT Tiểu học và THCS Ba Tầng, hạng mục 04 phòng học; Trường Tiểu học Thuận, hạng mục 04 phòng học và 01 phòng truyền thống; Trường Mầm non Hương Linh, hạng mục 02 phòng học; Đường vào trụ sở UBND xã Ba Tầng; Đường vào trụ sở UBND xã Hương Phụng; Nâng cấp, sửa chữa tuyến đường Đặng Thai Mai, thị trấn Khe Sanh; Đường Ngô Gia Tự, thị trấn Lao Bảo; Nâng cấp, sửa chữa các đình kinh doanh và hệ thống phòng cháy, chữa cháy tại chợ Khe Sanh; Sửa chữa cầu khe Pa Râng tại thôn Thuận 1, xã Thuận; Chợ chuỗi xã Tân Long; Nghĩa trang nhân dân thị trấn Lao Bảo (giai đoạn 1); Hệ thống điện chiếu sáng đường Nguyễn Trãi, thị trấn Khe Sanh (Đoạn từ đường Lê Duẩn đến đường Lê Lợi).

3. Thẩm tra các Tờ trình của Ủy ban nhân dân huyện xin chủ trương của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về kinh tế, ngân sách

Năm 2023 Ban Kinh tế - Xã hội nhận được 32 tờ trình của Ủy ban nhân dân huyện đề nghị bổ sung kinh phí cho các cơ quan, đơn vị, các xã thị trấn¹ với số tiền 15.647.770.745 đồng.

Ban Kinh tế - Xã hội đã tiến hành thẩm tra, lập báo cáo và trình Thường trực Hội đồng nhân dân huyện thống nhất chủ trương.

4. Công tác khác

Ngoài các chức năng nhiệm vụ được phân công, Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện tham gia các đoàn giám sát của HĐND tỉnh và các cơ quan liên quan. Phối hợp với các Ban HĐND huyện giám sát một số chuyên đề theo kế hoạch.

5. Đánh giá chung

5.1. Ưu điểm

Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện đã bám sát chương trình hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện và chương trình công tác năm của Ban Kinh tế - Xã hội, chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch theo đúng chức năng, nhiệm vụ. Thường

¹Bổ sung kinh phí vận chuyển, bốc xếp gạo cho Nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và giáp hạt; tổ chức đoàn đại biểu Hội đồng nhân dân huyện đi nghiên cứu, học tập mô hình nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới, quản lý đô thị, phát triển du lịch; tuyên truyền, quảng cáo trên các báo; nghiên cứu, học tập kinh nghiệm chăn nuôi bò BBB (3B); hỗ trợ phát triển một số cây trồng, vật nuôi; hội chợ thương mại huyện Hương Hóa; diễn tập khu vực phòng thủ huyện năm 2023; tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 55 năm ngày Chiến thắng Khe Sanh - Giải phóng Hương Hóa (09/7/1968 - 09/7/2023); tiếp đón các Đoàn đến thăm và làm việc với huyện; công tác quản lý, chăm sóc Nghĩa trang - Mộ liệt sỹ tại Nghĩa trang Liệt sỹ huyện; kinh phí để thực hiện một số nhiệm vụ phát sinh cho UBND xã Lìa; huấn luyện dự bị động viên; triển khai thực hiện công tác tấn công, trấn áp tội phạm; chỉnh lý hồ sơ bảo vệ chính trị nội bộ; mua nhiên liệu, vật tư, văn phòng phẩm, tổ chức gặp mặt các Doanh nghiệp; tổ chức các hoạt động chào mừng ngày thành lập ngành theo kế hoạch của Tỉnh ủy Quảng Trị; mở các lớp đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, bồi dưỡng nhận thức về Đảng; Công tác thi đua khen thưởng; lắp đặt hệ thống âm thanh, loa máy; mua sắm, sửa chữa trang thiết bị, máy móc bị hư hỏng; sửa chữa trường Mầm non Tân Long; giải phóng mặt bằng công trình via hè đường Lê Duẩn, thị trấn Khe Sanh; nâng cấp một số tuyến đường nội thị, thị trấn Khe Sanh; xây dựng tường rào cho trường Tiểu học Thuận; đầu tư hệ thống điện, công, sân, nhà vệ sinh bị hư hỏng; sửa chữa, nâng cấp cấp đường giao thông thôn Tân Sơn, xã Tân Lập.

xuyên nhận được sự phối hợp của các cơ quan, đơn vị được giám sát, khảo sát, thẩm định. Luôn nhận được sự chỉ đạo của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện; sự phối hợp của các Ban của Hội đồng nhân dân, Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện. Thành viên Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện tham gia đầy đủ các cuộc họp, đóng góp ý kiến để hoàn thiện các báo cáo khảo sát, thẩm tra trình các kỳ họp.

Tổ chức các cuộc họp của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện để thông qua các báo cáo thẩm định trình kỳ họp. Trong năm 2023 Ban đã thẩm tra các tài liệu của 05 kỳ họp (thứ 11, 12, 13, 16, 17,) với tổng số 10 báo cáo, 02 đề án, 65 tờ trình, 71 dự thảo nghị quyết.; thẩm tra 33 tờ trình của Ủy ban nhân dân huyện xin chủ trương của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về kinh tế, ngân sách, đồng thời xây dựng 33 báo cáo thẩm tra theo quy định.

5.2. Hạn chế

Năm 2023, Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện tập trung khảo sát, thẩm tra các nội dung trình kỳ họp chuyên đề, thẩm tra các tờ trình về kinh tế, ngân sách thuộc thẩm quyền của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, tham gia các Đoàn giám sát chuyên đề của các Ban Hội đồng nhân dân huyện nên chưa thực hiện đầy đủ nội dung giám sát chuyên đề của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện theo kế hoạch. Nguyên nhân khách quan là do các cơ quan, đơn vị xin điều chỉnh thời gian giám sát, nguyên nhân chủ quan là khối lượng công việc nhiều, công tác cán bộ có sự thay đổi.

II. Công tác trọng tâm năm 2024

1. Xây dựng hiện chương trình, kế hoạch hoạt động năm 2024 của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

2. Tổ chức hoạt động giám sát các nghị quyết đã ban hành, khảo sát, thẩm tra báo cáo, đề án, tờ trình và dự thảo nghị quyết trình kỳ họp chuyên đề, kỳ họp thường lệ. Thẩm tra các Tờ trình của Ủy ban nhân dân huyện về kinh tế, ngân sách, văn hoá, xã hội do Thường trực Hội đồng nhân dân huyện phân công.

3. Theo dõi các ý kiến, kiến nghị của cử tri đã được các cơ quan trả lời liên quan đến lĩnh vực Kinh tế - Xã hội.

4. Tham gia các Đoàn giám sát, khảo sát chuyên đề của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban Hội đồng nhân dân và tổ chức giám sát chuyên đề của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND huyện;
- Ủy ban nhân dân huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Các ủy viên Ban KT-XH;
- VP HĐND và UBND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Lưu: VT, Ban KT-XH.

TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI
TRƯỞNG BAN



Hoàng Dũng Chinh